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Avviso Pubblico PROGRESSI PROGetti per il REcupero e il Supporto agli 

Studenti nell’Innovazione Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

QUESITO NR. 1 

 
In che modo possiamo realizzare una previsione futura per il triennio senza sapere quante classi si 
formeranno per i prossimi due anni? 
 

RISPOSTA 

 
Nella fase di predisposizione del Dossier di Candidatura (DDC) l’istituzione scolastica dovrà solamente 
manifestare la disponibilità a partecipare ad una o più annualità previste dall’Avviso e indicare il numero 
di partecipanti previsto. 
Come indicato all’art. 11: “Al termine di ciascuna annualità, l’Istituzione dovrà confermare, alle condizioni, 
nei modi e nelle forme che saranno resi noti per tempo, l’intenzione di proseguire l’attività anche per 
l’annualità successiva”. 
 

 

QUESITO NR.  2 

 
Nell’Avviso pubblico Progressi è scritto “Nella proposta progettuale, l’Istituzione scolastica dovrà indicare 
il numero medio degli studenti su cui sarà effettuato l’intervento nel singolo anno scolastico del triennio”. 
Cosa si intende per numero medio? 
 

RISPOSTA 

 
Per numero medio si intende il numero minimo di partecipanti che l’istituzione scolastica prevede di 
coinvolgere e deve indicare nella proposta progettuale per ogni annualità.  
Come noto nelle scorse edizioni del programma Tutti a Iscol@/(Si torna) Tutti a Iscol@ tale numero 
minimo era previsto già nell’Avviso. Nell’Avviso PROGRESSI invece l’indicazione di tale numero è lasciata 
alla competenza dell’istituzione scolastica. Come riportato nell’Avviso: “La riduzione della presenza dei 
destinatari al di sotto di quello determinato dalla percentuale comporterà la decurtazione della 
sovvenzione secondo quanto previsto nella SCHEDA E – DECURTAZIONI”. 
La parola percentuale è un refuso ed è da intendersi come “numero medio” così come sopra definito. 
 

 

QUESITO NR.  3 
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Nell’Avviso pubblico Progressi è scritto “Ai fini della realizzazione di un programma di valutazione 
dell’efficacia del progetto, dovrà inoltre essere individuato, per ogni annualità, un gruppo di studenti aventi 
le stesse caratteristiche di quelli selezionati da NON coinvolgere nel progetto ma i cui risultati scolastici 
dovranno essere misurati secondo gli stessi criteri e indicatori definiti per il gruppo destinatario.” Cosa si 
intende? Non si dovrebbero coinvolgere nel progetto alunni con le stesse caratteristiche e, quindi, con le 
stesse necessità di altri che invece vengono coinvolti? Dovendo la scuola garantire uguali opportunità per 
tutti gli alunni, quale criterio dovrebbe utilizzare per escluderne una parte? Chi definisce criteri e indicatori 
della valutazione? Chi dovrà valutare l’efficacia del progetto? 
 

RISPOSTA 

 
Premesso che la fase di individuazione puntuale del suddetto gruppo di studenti è successiva 
all’ammissione a sovvenzione, su questo punto verranno date indicazioni dopo la pubblicazione delle 
graduatorie. 
Si esclude comunque che la ratio del citato passaggio debba comportare l’esclusione a priori di alunni 
che necessiterebbero di intervento per il miglioramento delle competenze. Non trattandosi di un obbligo, 
nulla impedisce alla scuola di coinvolgere tutti gli studenti che si ritengono potenzialmente interessati. 
 

 

QUESITO NR.  4 

 
Sarà possibile individuare un docente con formazione specifica come docente Italiano L2? 
 

RISPOSTA 

 
Sì. 

 

 

QUESITO NR.  5 

 
In merito all'oggetto si chiede se, nel caso in cui un'istituzione scolastica volesse partecipare al Bando 
Progressi per tutte e tre le annualità previste (2023/24 - 2024/25 - 2025/26), debba presentare tre 
Allegati diversi per ciascuna annualità (per es. Allegato 2 - a.s 2023/2024 - Allegato 2 a.s 2024/2025 - 
Allegato 2 a.s. 2025/2026)  o se sia sufficiente presentare un solo allegato indicando le diverse 
annualità ( es. Allegato 2 aa.ss. 2023/24 - 2024/25 - 2025/26). 
 

RISPOSTA 

 
E’ sufficiente presentare una proposta progettuale per ogni Linea. Nel formulario progettuale si deve 
indicare a quante e quali annualità si sta partecipando e per quante ore. Nel caso i contenuti delle singole 
annualità varino fra loro in modo significativo, può essere opportuno presentare progetti distinti ANCHE 
per annualità.  

 

 


